

Konzernbilanz

Aktiven	31.12.2017 in CHF 1 000	31.12.2016 in CHF 1 000	Veränderung in CHF 1 000	Veränderung in %
Flüssige Mittel	2 558 070	2 159 736	398 334	18,4
Forderungen gegenüber Banken	124 791	191 126	-66 335	-34,7
Forderungen gegenüber Kunden	1 608 815	1 514 814	94 001	6,2
Hypothekarforderungen	21 911 710	20 687 846	1 223 864	5,9
Handelsgeschäft	10 261	0	10 261	n/a
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	17 194	8 206	8 988	109,5
Finanzanlagen	941 437	1 119 157	-177 720	-15,9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	23 329	23 689	-360	-1,5
Nicht konsolidierte Beteiligungen	203 139	219 352	-16 213	-7,4
Sachanlagen	140 149	133 264	6 885	5,2
Immaterielle Werte	2 615	3 491	-876	-25,1
Sonstige Aktiven	22 077	33 864	-11 787	-34,8
Total Aktiven	27 563 587	26 094 545	1 469 042	5,6
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	n/a
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	755 443	503 939	251 504	49,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	18 479 867	17 865 704	614 163	3,4
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	20 944	38 105	-17 161	-45,0
Kassenobligationen	243 085	375 097	-132 012	-35,2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5 641 162	4 988 702	652 460	13,1
Passive Rechnungsabgrenzungen	124 986	113 937	11 049	9,7
Sonstige Passiven	59 749	55 467	4 282	7,7
Rückstellungen	35 769	25 862	9 907	38,3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	25 786	12 086	13 700	113,4
Gesellschaftskapital	7 896	7 896	0	0,0
Kapitalreserve	592 750	592 775	-25	0,0
Gewinnreserve	1 454 964	1 397 461	57 503	4,1
Eigene Kapitalanteile	0	0	0	n/a
Konzerngewinn	119 201	117 514	1 687	1,4
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	2 200 597	2 127 732	72 865	3,4
Minderheitsanteile am Eigenkapital	1 985	0	1 985	n/a
davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	35	0	35	n/a
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	2 202 582	2 127 732	74 850	3,5
Total Passiven	27 563 587	26 094 545	1 469 042	5,6
Total nachrangige Verpflichtungen	150 000	150 000	0	0,0
davon mit Wandlungspflicht und / oder Forderungsverzicht	0	0	0	n/a

Konzernerfolgsrechnung

	31.12.2017 in CHF 1000	31.12.2016 in CHF 1000	Veränderung in CHF 1000	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	356 618	363 970	-7 352	-2,0
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	-22	22	-100,0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	25 869	28 298	-2 429	-8,6
Zinsaufwand	-86 470	-102 002	15 532	-15,2
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	296 017	290 244	5 773	2,0
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-640	10 735	-11 375	-106,0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	295 377	300 979	-5 602	-1,9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	40 509	39 902	607	1,5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3 434	3 540	-106	-3,0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	29 652	28 497	1 155	4,1
Kommissionsaufwand	-11 339	-12 448	1 109	-8,9
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	62 256	59 491	2 765	4,6
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	11 732	11 369	363	3,2
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	777	388	389	100,3
Beteiligungsertrag	15 005	14 559	446	3,1
Liegenschaftenerfolg	2 133	2 210	-77	-3,5
Anderer ordentlicher Ertrag	508	406	102	25,1
Anderer ordentlicher Aufwand	-405	-134	-271	202,2
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	18 018	17 429	589	3,4
Total Betriebsertrag¹	388 023	378 533	9 490	2,5
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-122 971	-118 617	-4 354	3,7
Sachaufwand	-103 079	-102 298	-781	0,8
Subtotal Geschäftsaufwand	-226 050	-220 915	-5 135	2,3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Werte	-22 740	-25 137	2 397	-9,5
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-2 368	-4 247	1 879	-44,2
Geschäftserfolg	136 225	138 969	-2 744	-2,0
Konzerngewinn				
Ausserordentlicher Ertrag	28 869	13 126	15 743	119,9
Ausserordentlicher Aufwand	0	-16	16	-100,0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-13 700	-8 000	-5 700	71,3
Steuern	-32 158	-26 565	-5 593	21,1
Konzerngewinn (mit Minderheitsanteilen)	119 236	117 514	1 722	1,5
Minderheitsanteile am Konzerngewinn	35	0	35	n/a
Konzerngewinn	119 201	117 514	1 687	1,4

¹ Vor Veränderungen von ausfallbedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft.